<sup>102</sup> Naaman igitur, qui decor interpretatur, populus est nationum, qui antequam in Christum crederet, perfidiae lepra maculosus erat; sed in Christum credendo per baptismum ab omni foeditate mentis purgatus est. De quo bene dicitur, quod puellae consilio monitus sit, ut ad prophetam Elisaeum veniret, quia gratia supernae inspirationis, quam puella significat, populus (*corr. ex: populo*) inceptit salutem, quae est in Christo, sperare. – fol. 220va–b.

<sup>103</sup> De secundis nuptiis, quae fiunt in coniunctione Dei et animae fidelis et celebrantur in baptismi collatione et fidei susceptione, dicitur Osee 2 (20): „Sponsabo te mihi in fide“, dum scilicet parvuli baptizandi per fideiussores et adulti baptizandi per se abrenuntiant diabolo et pompis eius. Et anulo fidei subarantur, dum in Deum secundum duodecim articulos fidei se credere profitentur. Quae quidem fides, quia sine operibus mortua est, ut sit viva et velut monilibus decorata, necesse est [ut] caritate, qua magna operatur, informetur et adornetur, ut sic perpetuo vinculo sponso uniat. – fol. 2ra.

<sup>104</sup> Verum quia passio Domini fieri debuit propter nostram salutem et profectura solum fuit credentibus et credituris in Christum, ideo quia adhuc plures voluit trahere ad se, nondum venerat tempus, quod pati voluit. – fol. 215vb.

stellt hat als Versöhner durch den Glauben in seinem Blut“, das bedeute durch den Glauben an sein Blut<sup>105</sup>. D. ist deshalb der Überzeugung: „Alle, die gerettet werden, werden gerettet in fide redemptoris explicita vel implicita“<sup>106</sup>. Ein andermal äußert er im Anschluß an Augustinus und unter Bezug auf das Schriftwort Jo 8, 24: „Wenn ihr glaubt, werdet ihr nicht sterben; denn der Glaube ist für uns auf Erden das geistliche Leben der Seele, das sie zum ewigen Leben führt.“<sup>107</sup> Die Notwendigkeit des Glaubens für die Rechtfertigung stützt er auch mit dem Wort Hebr 11, 6: „Ohne Glauben ist es unmöglich, Gott zu gefallen.“<sup>108</sup> Gelegentlich hebt D. auch ausdrücklich hervor, daß die Menschen nicht durch eigenes Verdienst zum Glauben kommen, sondern durch die pietas unseres Erlösers<sup>109</sup>. Auch wenn von D. keine Definition des Glaubens überliefert ist, so hat er ihn doch zweifellos nicht im Sinn des Fiduzialglaubens Luthers verstanden, sondern im Sinn der mittelalterlichen Theologie als ein Fürwahrhalten der göttlichen Offenbarung. Wiederholt stellt D. klar heraus, daß nicht jede Art von fides schon iustificans ist. Mit der vorausgehenden scholastischen Theologie unterscheidet er zwischen der fides informis und der fides caritate informata. Nur dieser zweiten Art des Glaubens schreibt er rechtfertigende Kraft zu<sup>110</sup>. Die „vera

<sup>105</sup> Dicimur aliter per mortem(?) Christi iustificari, quia per fidem mortis eius(?) a peccatis mundamur; Ad Romanos 4 (*recte*: 3, 22. 25): „Iustitia Dei est per fidem Jesu Christi, quem proposuit propitiatorem per fidem in sanguine ipsius“, id est per fidem sanguinis. – fol. 135vb. – Siehe auch fol. 63ra–b: ... dicitur Ad Romanos 10 (10): „Corde creditur ad iustitiam, ore autem confessio fit ad salutem.“ Glossa: „id est per fidem cordis iustificatur aliquis, id est de impio fit iustus; ore autem – et hoc post fidem, aliter enim non valet – confessio fit non modo ad iustitiam, sed etiam ad salutem“ (*Petrus Lombardus*, Collect. in Epist. D. Pauli, In ep. ad Rom. 10, 8–13: PL 191, 1476 A) ... Haec igitur confessio est virtutis fidei informatae caritate et est actus meritorius salutis aeternae.

<sup>106</sup> TB 11.

<sup>107</sup> Et quia secundum beatum Augustinum (In Joannis evangelium 38, 7 sq.: CCL 36, 346 sq.) erant ibi quidam, qui erant credituri, qui non parvum turbabantur audita illa communicatione terribili (sc.: „In peccato vestro moriemini“, Jo 8, 21), ideo pro illorum consolatione adiunxit (Jo 8, 24): „Si non credideritis, quia ego sum“, scilicet ille, qui Moysi dixit (Ex 3, 14): „Ego sum, qui sum“, ... „moriemini in peccato vestro“. Ergo secundum beatum Augustinum ex opposito: Si credideritis, non moriemini, quia fides est vita animae in praesenti spiritualis, quae ducit ad vitam aeternam. Habacuc 2 (4): „Iustus ex fide vivit.“ – fol. 204va.

<sup>108</sup> TB 77.

<sup>109</sup> Hoc autem (sc. crucifixio Christi) oportebat impleri per manus eorum, qui postea fuerant credituri. Quibus hoc dixit (sc. „Cum exaltaveritis filium hominis, tunc cognoscetis, quia ego sum“, Jo 8, 28), ut nemo in quocumque scelere et male sibi conscius desperaret, quando videat eis donari homicidium, qui occiderant Christum. Ex quo patet fructus passionis Christi. Nam et ipsi crucifixo per eum crediderunt non eorum merito, sed pietate morientis. – fol. 204vb.

<sup>110</sup> Ad hoc, quod ista domus [conscientiae] stet in honore et subsistat in vera essentia, oportet quod non sit divisa in se, scilicet quod conscientia non aberret a ratione, quae semper deprecatur ad optima. Hoc(?) autem non potest praeservari nisi per fidem caritate informatam, quae captat sensum in obsequium intellectus. – fol. 162ra.

et viva fides“ sei nur jene, die durch die Liebe wirksam ist (vgl. Ga 5, 6)<sup>111</sup>.

Um sein Verständnis des rechtfertigenden Glaubens zu verdeutlichen, gebraucht Dorsten deshalb die Gegensatzpaare fides viva – fides mortua, fides perfecta – fides imperfecta, fides vera – fictio fidei. In einer Predigt über das Heilandswort (Jo 8, 24): „Wenn ihr nicht glaubt, daß ich es bin, werdet ihr in euren Sünden sterben“, hat er sich breit darüber ausgesprochen. Er unterscheidet zunächst die „fides vera de Christo“ von der bloßen credulitas, wie sie etwa Herodes besessen habe und wie sie auch für die Sünder bezeichnend sei. Diese Menschen würden der Schrift glauben und doch nicht glauben, weil sie dem bösen Feind und „seinen Werken unterworfen sind und ihr Geist nicht frei ist“. So besäßen sie entweder bloß die fictio fidei oder jedenfalls nur einen schwachen und unvollkommenen Glauben. Dem stellt der Prediger als fides perfecta jenen Glauben gegenüber, der frei von Irrtum ist und sich in Werken auswirkt. Er zieht die Schlußfolgerung: „So lange lebt Christus in uns, als der Glaube in uns lebt. Es lebt aber in uns der Glaube, wenn wir durch die Liebe in guten Werken das kundtun, was wir glauben.“ „Der Glaube ohne die Werke, die von der Liebe informiert sind, wird als Tod bezeichnet“ (vgl. Jak 2, 26). Ein solcher toter Glaube aber sei unfähig, die Welt, das Fleisch und den Teufel zu besiegen<sup>112</sup>. Unter den erhaltenen Predigten findet sich auch eine über das Wort des Herrn (Jo 11, 26): „Jeder, der da lebt und an mich glaubt, wird in Ewigkeit nicht sterben.“ Er spricht darin über die zahlreichen Wirkungen des Glaubens. Auch hier nennt er als ersten effectus, daß *der Glaube* den Menschen „*rechtfertigt*“, indem er ihm Nachlaß der Sünden mitteilt. Als Schriftbelege für diese rechtfertigende Wirkung des Glaubens erwähnt er Röm 5, 1: „Gerechtfertigt durch den Glauben“, und Apg 15, 9: „indem er durch den Glauben ihre Herzen gereinigt hat“. Auch in diesem Zusammenhang betont er aber ausdrücklich, daß nur jener „wahrhaft glaubt, der im Werk ausführt, was er glaubt“<sup>113</sup>. Daß dem Erfurter Universitätsprofessor die spätere Sola-fides-Lehre Luthers fremd war, zeigen die erwähnten Stellen aus seinen Predigten mit genügender Klarheit.